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1 Úvod

V dnešní době tvrdé konkurenční rivality je pro každý podnik nezbytné, aby

v pravidelných intervalech vyhodnocoval své působení na trhu. Toto vyhodnocování je

třeba provádět z všemožných úhlů pohledu. K tomuto vyhodnocovaní slouží různé

analýzy. Díky těmto analýzám podnik nejen že realizuje své další kroky, které určují jeho

další fungování, ale rovněž může nalézt odpovědi na otázky týkající se minulosti podniku.

Podnik díky analýzám může zjistit, proč k daným situacím v podniku došlo a může se

jich díky analýzám v budoucnu vyvarovat. Podnik se musí snažit co nejvíce přizpůsobit

svým zákazníkům, ale přitom brát ohledy na své zájmy a své cíle. Vlastník každé firmy

a zejména těch menších, kde je správné fungování firmy úzce spjato s obživou, se snaží

zhodnotit své investice vložené do podniku. Je rovněž nezbytné pohlížet na fungování

společnosti spíše z dlouhodobého hlediska. Ne vždy přinese změna své výsledky hned,

ale je třeba vytrvat a ohlížet se zpětně v delším časovém horizontu. Společnost pak může

své dlouhodobé výsledky porovnávat s firmami v odvětví či s odvětvovým průměrem.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit současnou podnikovou situaci za pomocí

analýz vnitřního a vnějšího prostředí. Výsledkem těchto analýz je navrhnutí konkrétních

strategií, které by zlepšily postavení na trhu dané společnosti

Bakalářská práce zahrnuje teoretické informace, které se dané problematiky týkají.

Tato teoretická část je zaměřená na popis a vymezení základních pojmů. V této části je

rozděleno vnitřní a vnější prostředí, ke kterým jsou následně uvedeny vybrané analýzy.

Co se týče vnitřního prostředí, tak práce seznamuje s finanční analýzou nebo s analýzou

portfolia. Vnější prostředí je zkoumáno pomocí STEP analýzy a hojně využívaného

Porterova modelu pěti sil. Ke konci teoretické části je věnována pozornost často

využívané SWOT analýze. SWOT analýza je metoda, která umožňuje zhodnotit silné a

slabé stránky podniku v oblasti vnitřního působení, tak i příležitosti a ohrožení které na

podnik působí zvenčí. Na závěr teoretické části jsou uvedeny obecné strategie, které se

v praxi využívají.

V praktické části se soustřeďuji na analýzu vnitřního a vnějšího prostředí podniku

UNICODE M&D s.r.o. sídlícího v Pelhřimově. Tato část je složena ze stručného

představení analyzované společnosti, po kterých následují vybrané analýzy, které jsou

použity právě na zvolenou společnost. K vypracování těchto analýz posloužily konkrétní

informace získané od vedení společnosti UNICODE M&D s.r.o.
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Závěr mé bakalářské práce patří návrhu možných opatření, které by zlepšily

postavení na trhu této společnosti.
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2 Literární přehled

2.1 Management a jeho prostředí

V managementu je důležité brát zřetel na jeho prostředí. Podnik a jeho následné

řízení vždy probíhá v daných podmínkách. Je to souhrn všech vlivů, které působí jak na

manažery, tak i na samotný podnik. Některé vlivy se dají ovlivnit, některé jen částečně a

jiné vlivy se nedají ovlivnit vůbec. Mnoho faktorů a to jak vnějších, tak i vnitřních

ovlivňuje manažerskou výkonnost. Manažeři musí své úkoly zvládat při neustálých

změnách podmínek. Z pohledu manažerské práce nemohou být tyto změny

ignorovány.(Donnely & Gibson & Ivancevich, 1995; Veber, 2009; Vondráček, 2006)

2.1.1 Analýzy prostředí

Manažeři v dnešní době si uvědomují, že pouhý rozum a inovace pro efektivní

rozvoj podniku nestačí. Dnešní dynamika celosvětových trhů a vývoj nových technologií

během uplynulých let manažerům pozici výrazně ztěžuje. Rovněž musí hledět na neustálé

změny potřeb, přání a preferencí zákazníků. Pro dnešní organizace je nezbytná dobrá

orientace v konkurenčním prostředí. Důležitá je schopnost umět spolupracovat i

s podniky, které můžou v některých směrech rovněž i konkurovat. Právě kvůli složitosti

dnešních trhů musí podniky, ať už malé či velké, dělat různé analýzy prostředí. (Donnely

& Gibson & Ivancevich, 1995)

Analýzy prostředí a jejich následné převedení do praxe by měly podniku pomoci

vylepšit jeho postavení na trhu. Měly by podniku pomoci čelit změnám a případně

umožnit podniku těchto změn využít ve svůj prospěch. Analýzy obecně můžeme dělit na

analýzy vnitřního a vnějšího prostředí. Všemožných analýz je celá řada, proto zde uvedu

pouze některé příklady. (Bělohlávek & Košťán & Šuléř, 2006)

Vnitřní prostředí

 Analýza portfolia

 Finanční analýza

Vnější prostředí

 Porterův model pěti sil

 STEP analýza
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Specifická analýza

 SWOT analýza
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2.2 Vnitřní prostředí

Vnitřní prostředí je specifické pro každý podnik. Obecně se toto prostředí dá

rozdělit na dvě skupiny faktorů a to na tvrdé prvky a měkké prvky. Tvrdé prvky

reprezentují hmatatelné a hmotné složky podniku. Můžeme sem i zařadit organizační

struktury, distribuční kanály a technické vybavení podniku

Měkké prostředí, na které se v poslední době klade větší důraz, reprezentují

nehmatatelné složky. Je to především vystupování pracovníků jak uvnitř, tak vně

podniku. Sledují se zde reakce na různé podněty, které vyplívají z daného jednání

pracovníků podniku.(Kotler, 1997; Veber, 2009)

2.2.1 Finanční analýza

Finanční analýza umožňuje přístup k řadě cenných a užitečných informací, které

umožňují zhodnotit finanční zdraví podniku.

Hlavním údělem finanční analýzy je výpočet ukazatelů, které sami o sobě

vypovídají o ekonomické realitě. Lze je vyjádřit pomocí peněžních jednotek, ale také

pomocí procent. Nejrozšířenější ukazatelé, kterých se ve finanční analýze užívá, jsou

poměroví ukazatelé, kteří vyjadřují vztah mezi dvěma účetními položkami a to pomocí

jejich podílu. Důležité je klást důraz na určitou souvislost a logickou návaznost mezi

těmito položkami. Velká část těchto ukazatelů se sdružuje do skupin. Nejčastěji

využívané ukazatelé jsou ukazatelé rentability, likvidity, aktivity a zadluženosti.

(Krutina& Novotná, 2009; Veber, 2000, webnode.cz)

Ukazatelé rentability

Ukazatelé rentability neboli výnosnosti hodnotí převážně celkovou efektivnost

podniku a jeho schopnost tvořit zisk. Převážně se posuzuje rentabilita aktiv, rentabilita

tržeb a rentabilita vlastního kapitálu.

Rentabilita aktiv (ROA)

ROA je schopnost podniku produkovat zisk a vytvářet nové zdroje pomocí

vloženého kapitálu. Tento početní úkon se nejčastěji provádí ročně například ve

výročních zprávách a to převážně v procentech.
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Rentabilita tržeb (ROS)

ROS podává fakta o velikosti zisku, který má podnik z každé 1 koruny tržeb. Tržby

za časovou jednotku udávají tržní ohodnocení výkonů organizace. (Krutina& Novotná,

2009; Veber, 2000, webnode.cz)

Rentabilita vlastního kapitálu (ROE)

ROE je určena k hodnocení výnosnosti kapitálu, který byl vložen samotnými

vlastníky podniku. Tento ukazatel je vhodný například pro investory, kteří pomocí něj

mohou zjistit jak moc je tato investice riziková a jaká je návratnost vložených peněz.

Pokud je tato hodnota nižší, než je například úroková míra bank, potom je investice do

takového podnikání naprosto neefektivní. Rovněž je tento údaj nejčastěji uváděn ročně a

v procentech. (Krutina& Novotná, 2009; Veber, 2000, webnode.cz)

Ukazatelé likvidity

Ukazatelé likvidity ukazují schopnost podniku dostát svým závazkům. Jedním

z klíčových faktorů, kterými se finanční analýza zabývá, je porovnání platební schopnosti

z minulých období s obdobími budoucími. Je nutné na tento ukazatel brát zřetel, protože

podnik generující zisk nemusí nutně znamenat i podnik úspěšný. Je důležité, aby podnik

dostával svým závazkům a věřitelům. Ukazatelé likvidity obecně říkají to, čím je možné

závazky splatit. Likvidita se dá rozdělit na běžnou, pohotovou a okamžitou.

Běžná likvidita


[…]


způsobů vidím v outsourcingu externích pracovníků či agenturních zaměstnanců.

Zaměstnanci tohoto typu v současné době již bývají poměrně kvalitní a jejich nespornou

výhodou pro podnik je, že jsou lehce připustitelní. Velké strojírenské firmy tuto možnost

hojně využívají. Za zmínku jistě stojí Robert Bosch, spol. s.r.o. v Českých Budějovicích.

Další možností, kterou právě strategie soustředěné diverzifikace hojně využívá je

spolupráce s výkonnějšími a většími společnostmi v oboru. Expanze by mohla být rovněž

provedena prostřednictvím jiné společnosti. Společnost může využít zkušenější a větší

společnosti, která by expanzi pomohla. Také by se dalo uvažovat o tom, že by se firma

stala členem klastru nebo by byla u zrodu úplně nového. V krajních případech se dá

přemýšlet i o fúzi.

Shrnutí nejvýznamnějších doporučení pro zlepšení pozice na trhu:

 Rozšíření na poli certifikace společnosti

 Zacílení na včasné platby odběratelských faktur dle jasných smluvních podmínek

 Zvážit cizí kapitál pro investice na propagaci firmy

 Zaměřit se více na servis aplikátorů

 Rozšíření společnosti na další trhy

 Expanze na další trhy pomocí větší společnosti
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5 Závěr

Hlavním cílem a záměrem mé bakalářské práce bylo zhodnotit současný stav

podniku pomocí vybraných analýz vnějšího a vnitřního prostředí a následné navržení

změn či opatření, které povedou k zlepšení pozice na trhu.

Co se týče analýz vnitřního prostředí, tak si firma stojí obstojně. Vykazuje dobré

finanční zdraví. Podnik je velice likvidní a ve většině ukazatelů se pohybuje v doporučené

míře. Oblastí, která může podnik srážet dolů je zhoršená platební morálka odběratelů. Je

třeba se na tento fakt zaměřit a snažit se o zkrácení této doby. Co se týče analýzy portfolia,

tak je firma také schopna obstát v konkurenci. V této sféře podnikání nabízí řekněme

standardní portfolio produktů. Můžeme tvrdit, že firma produkuje kvalitní výrobky či

služby. Důležitým faktem je, že společnost ve svém portfoliu skrývá dle mého názoru

velký potenciál a to zejména v servisu aplikátorů etiket. Na tento typ služby by se měla

do budoucna více zaměřit

Pokud se podívám na analýzu vnějšího prostředí, tak jsem se v rámci STEP analýzy

snažil o odhalení nejvýznamnějších faktorů, které podnik z vnější ovlivňují. Je nutné

sledovat neustále tento vývoj, protože současné celosvětové dění přináší náhlé zvraty.

Porterův model poodhalil, že v současné době firma pohybuje na běžném konkurenčním

trhu, kde je třeba neustále svou konkurenci monitorovat. Podnik se snaží udržet si či

dokonce zlepšovat svou tržní pozici. Spoléhá především na dlouhodobé obchodní vztahy.

Ve SWOT analýze po následném určení silných stránek, slabých stránek,

příležitostí a ohrožení následovalo vyhledání vhodné strategie. Na základě provedené

SWOT analýzy jsem zjistil, že je pro podnik vhodné zvolit strategii ST, tudíž by se měl

snažit pomocí svých silných stránek čelit ohrožením zvenčí.

Na závěr jsem navrhl opatření, která by podnik měl využít ve svém dalším

působení. Tato opatření by společnost měla dle mého názoru využít pro svůj další růst a

zvyšování hodnoty společnosti. Je jisté, že vše závisí na vedení společnosti, zdali opatření

využijí. Je ovšem zřejmé, že v dnešní době podnik nemůže zůstat pozadu za rozvíjející se

konkurencí a je vhodné pokračovat ve vyhledávání nových trhů a zákazníků UNICODE

M&D s.r.o.
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6 Summary

The aim of this thesis was to analyze internal and external environment of a chosen

company. The company which I have chosen is UNICODE M&D s.r.o. This company

is from Pelhřimov and the research was provided via regular meetings in

UNICODE M&D s.r.o.

First analysis, which I made was financial analysis. All the necessary information

was obtained from the balance sheets and from the profit/loss accounts. My financial

analysis include indicators of liquidity, activity, profitability and also debt indicators. This

analysis showed, that company UNICODE M&D s.r.o. has quite good financial health.

Financial analysis was followed by the portfolio analysis. To analyze the portfolio

BCG matrix was chosen, because it is one of the most widely used portfolio analysis

in practice. This matrix shows, which business activities are the most profitable for the

company and also which are not perspective. UNICODE M&D s.r.o has potential

to improve their portfolio. This company should concentrate on the production of labels

applicators and also extend repairing services of them. On the other hand barcode sensors

are not as profitable as they were before. Portfolio analysis and also financial analysis

were used for the internal environment.

In STEP analysis, which is the first analysis that I used for the external environment

is necessary to recognize social, political, economic and technological factors,

which influences the company most. For UNICODE M&D s.r.o is necessary to monitor

these quickly changing factors to prevent losses and used these knowledge

as an advantage which showed this analysis.

The second analysis for the external environment was porter five forces model. This

model follows five forces such as threat of new entrants, threat of substitute products,

bargaining power of customers, bargaining power of suppliers and intensity

of competitive rivalry. This analysis showed that company is situated in normal

competitive market. Company has to follow main competitors and try to be better in each

aspect.

SWOT analysis defines company’s strengths, weaknesses, opportunities and

threats. Current strategy for UNICODE M&D s.r.o is in section “ST”. This strategy

consist of mainly used strengths to avoid threats.
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In the last part of my thesis is recommended the best strategy and measures for

the company, which should lead to better market position. All these recommendations

are based on gained information from provided analysis.

Keywords: strategy, internal environment, external environment, STEP, SWOT, Porter’s

five forces model
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