Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce (jméno a příjmení) Josef OMAR
Název práce Analýza vnitřního a vnějšího prostředí vybraného podniku
Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský
Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KŘE
Vedoucí práce VRCHOTA Jaroslav, Ing. Ph.D.
Oponent Ing. Ivana Rakouská

Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu **100 %**
2. Logická struktura práce **75 %**
3. Naplnění cíle práce **75 %**
4. Metodologický postup **75 %**
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu **75 %**
6. Praktický přínos práce **75 %**
7. Práce s literaturou **75 %**
8. Formální stránka **25 %**

Závěr

Výsledek: **72.5** bodů

Hodnocení práce známkou: **velmi dobře**

Doporučuji práci k obhajobě: **ANO**

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Standardně sepsaná práce, která provedenými šetřeními správně analyzuje prostředí vybrané firmy. Cíl práce byl naplněn a některá doporučení mohou být použita v praxi. Práce má četné množství gramatických a stylistických chyb, které značně snižují její úroveň.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Popište nejčastěji využívané ukazatele finanční analýzy.

Datum: 05.05.2015

Podpis oponenta bakalářské práce